Capitulum IV: Quibus rationibus ostendi potest, quod appareat melius esse civitatem aut provinciam regi pluribus quam uno, et quomodo solvi¹ possunt rationes ille²

Philosophus tercio *Politicorum* videtur tangere tres rationes, per quas probari videtur, quod melius sit civitatem aut [fol. CCLXXI^r] provinciam regi pluribus quam uno. Videntur enim in principe tria esse necessaria, ut bene regat populum sibi commissum: Primo enim habere debet³ perspicacem rationem, secunda rectam intencionem, tercio perfectam⁴ stabilitatem. Ex hiis autem sumi possunt tres vie, ec quibus venari possumus, quod bonum sit principari plures et non unum tantum.

Prima via sic patet: Nam plures oculi plus vident quam unus et plures manus plus possunt quam una et plures intellectus superant unum in cognoscendo. Quare, si dominantur plures, erit ibi perspicacior ratio, quia plura cognoscent quam si principaretur unus tantum. Unde et⁵ Philosophus tercio *Politicorum* ait, quod plures homines sic principantes quasi constituunt unum hominem multorum oculorum et multarum manuum. Quare melior erit huiusmodi⁶ principatus, quia homo sic constitutus et multitudo sic principans efficitior⁷ erit in principando. Secunda via ad investigandum hoc idem sumitur [p. 459] ex recta intentione, que requiritur in principante. Tunc enim principans rectam habet intencionem, si non intendat bonum proprium, set commune. Quanto ergo⁸ minus intenditur commune bonum, tanto peior est⁹ principatus. Set, si dominantur multi, dato, quod intendant bonum proprium, quia bonum multorum est quasi bonum commune, intendendo sic bonum proprium, non omnino recedunt ab intencione communis boni. Set, si dominaretur unus solus et ille intenderet bonum proprium, quia bonum unius est quasi omnino bonum¹⁰ privatum, sic intendens recedit quasi omnino a communi bono. Peius est ergo¹¹ principari unum quam plures.

¹ *Textvorlage*: solli. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

² *Textvorlage*: illes. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

³ *Druck Rom 1607*: debet habere

⁴ *Davor getilgt*: perfectam

⁵ *Et fehlt im Druck Rom 1607*

⁶ *Druck Rom 1607*: huius

⁷ *Druck Rom 1607*: efficio. *Druck Rom 1556*: efficitior

⁸ *Druck Rom 1607*: igitur

⁹ *est fehlt im Druck Rom 1607*

¹⁰ *Druck Rom 1607*: bonum omnino

¹¹ *Druck Rom 1607*: igitur

**Kapitel 4: Welche Argumente sich dafür vorbringen lassen, dass es
anscheinend besser sei, wenn ein Staat oder Herrschaftsgebiet von
mehreren als nur von einem regiert würde, und wie man sie widerlegen
kann**

Aristoteles führt offenkundig im dritten Buch der *Politik* drei Argumente dafür an, warum es besser sei, wenn ein Staat oder Herrschaftsgebiet von mehreren und nicht bloß von einem regiert wird. Anscheinend hat ein Fürst nämlich dreierlei nötig, um das ihm anvertraute Volk gut zu regieren: einen durchdringenden Verstand, die rechte Absicht und Unerschütterlichkeit. Daraus ergeben sich anscheinend drei Argumente dafür, dass besser mehrere und nicht nur einer herrschen.

Punkt I: Viele Augen sehen mehr als eines, mehr Hände können auch mehr erreichen, und viele Köpfe übertreffen einen einzigen, wenn es darum geht zu erkennen, was richtig ist. Dann gäbe es bei der Herrschaft mehrerer Leute klareren Verstand als bei einer Alleinregierung. Daher sagt auch Aristoteles in Buch III seiner *Politik*, bei einer solchen Herrschaft bilde sich aus mehreren Menschen gleichsam ein einziger mit vielen Augen und Händen. Folglich ist eine solche Herrschaft besser. Denn unter der Führung eines so, aus mehreren, zusammengesetzten, Mannes wäre die Regierung erfolgreicher.

Das zweite Argument leitet sich aus der rechten Absicht ab, die es zum Herrschen braucht. Sie hat jemand dann, wenn er statt des eigenen Wohles das der Allgemeinheit anstrebt. Umso schlechter ist eine Regierung also, je weniger Letzteres das Ziel ist. Wenn mehrere herrschen, setzt dies das Streben nach dem Gemeinwohl schon voraus. Denn was für viele gut ist, ist es fast schon für alle. Wenn die Regierenden also ihren eigenen Vorteil suchen, weichen sie dabei gar nicht vom Streben nach dem Gemeinwohl ab. Ein Einzelner, der bei seiner Herrschaft den Eigennutz sucht, verfehlt, was gut für alle ist, fast völlig. Folglich ist es schlechter, wenn einer herrscht und nicht mehrere.

Tercia via sumitur [fol. CCLXXI^v] stabilitate, que requiritur in principante. Decet enim principem esse regulam rectam et stabilem, ut per iram et per¹ concupiscencias et per alias passiones non corrumpatur nec pervertatur. Set, ut ait Philosophus, facilius corrumpitur unus quam plures. Melius est ergo dominari plures quam unum.

Sciendum ergo², quod hanc dubitacionem, quam Philosophus tercio *Politico*rum venatur, dubitando, assignans rationes multas, quod melius sit dominari [fol. 270^{vb}] multitudinem, postea in eodem tercio tangit quedam, per que obiectiones huiusmodi solvi possunt. Non enim est intelligendum³ simpliciter⁴ fuisse de intentione Philosophi dominium plurium esse commendabilius dominio unius, dum tamen utrunque sit rectum, cum ipse pluries dicat in eisdem *Politico*is regnum esse dignissimum principatum. Inter principatus enim rectos principatus unius, qui dicitur regnum, est optimus, inter perversos vero principatus⁵ unius, qui commune nomine tyrannides⁶ nuncupatur, est pessimus. Set de hoc infra dicetur. Ostendetur enim, quod sicut monarchia regia est optima, ita, quia maiori bono maius malum opponitur, monarchia tyrannica est pessima. Dominari autem plures dominio recto non est dignius quam dominari unum, cum nunquam plures recte dominari possint, nisi in quantum tenent locum unius [p. 460] et prout habent ad se invicem concordiam et unitatem. Set, ut supra dicebatur, propter quod unumquodque et illud magis. Quare, si dominari plures, intantum est rectum et dignum, in quantum tenent locum unius, dominari unum et facere monarchiam, si debito modo fiat, erit omnino rector⁷ et dignior. Sensendum⁸ est ergo⁹ regnum esse dignissim[fol. CCLXXII^r]m principatum et secundum rectum dominium melius esse¹⁰ dominari unum quam plures. Set, ut solvantur obiectiones pretacte, sciendum quod, quia plura cognoscunt plures quam unus et cicius corrumpitur unus quam plures et multi non sic¹¹ deviare possunt ab intentione communis boni, sicut forte faceret¹² unus solus.